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KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH 

Tổ chức bầu cử Trưởng khu phố trên địa bàn phường Hòa Xuân Tây, 

nhiệm kỳ 2025-2027 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy 

định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội 

vụ về việc Hướng dẫn về Tổ chức và hoạt động của trưởng thôn và tổ dân phố; 

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội 

vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; 

Căn cứ Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 16/7/2013 của UBND tỉnh Phú 
Yên về việc Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, buôn, khu phố trên địa 
bàn tỉnh Phú Yên; 

Công văn số 637/SNV-XDCQ&CTTN ngày 16/4/2024 của Sở Nội vụ về việc 

các quy định liên quan đến chức danh Trưởng/Phó thôn, buôn, khu phố; tuyển dụng 

công chức cấp xã và tuyển chọn người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; 

Thực hiện Nghị quyết số 196-NQ/ĐU ngày 27/9/2024 của Đảng ủy phường 

Hòa Xuân Tây về Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ phường thường kỳ tháng 9/2024; 

UBND phường xây dựng kế hoạch phối hợp với UBMTTQVN phường tổ chức 

triển khai thực hiện bầu cử Trưởng khu phố, nhiệm kỳ 2025 - 2027, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Thông qua bầu cử Trưởng khu phố, lựa chọn người đủ năng lực, uy tín, có 

phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, có trách nhiệm trong công tác để điều 

hành các hoạt động của khu phố theo quy định của pháp luật, phát huy tối đa quyền 

làm chủ của Nhân dân, đảm bảo cho Nhân dân thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy 

định của pháp luật. 

- Tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo chỉ đạo từ cấp ủy Đảng, chính 

quyền, mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội ở phường, các khu phố và 

toàn thể nhân dân. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-14-2018-tt-bnv-sua-doi-thong-tu-04-2012-tt-bnv-to-chuc-va-hoat-dong-to-dan-pho-402160.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2012-tt-bnv-huong-dan-to-chuc-hoat-dong-cua-thon-to-dan-pho-147688.aspx
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2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025 - 2027 phải đảm bảo 

nguyên tắc lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước, công khai, minh bạch trong 

quá trình bầu cử.  

- Việc tổ chức bầu cử Trưởng khu phố phải thật sự dân chủ, khách quan, tôn trọng 

và lắng nghe ý kiến của Nhân dân, đảm bảo quyền làm chủ của Nhân dân; được thực 

hiện đúng quy trình, quy định pháp luật hiện hành; đảm bảo an ninh trật tự, kỷ cương 

theo quy định của pháp luật và an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Công tác tổ chức bầu cử Trưởng khu phố phải được thực hiện đúng quy định 

của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 

của Chính phủ và các quy định hướng dẫn có liên quan. 

II. VỀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC BẦU CỬ 

TRƯỞNG KHU PHỐ VÀ CỬ TRI THAM GIA BẦU CỬ 

1. Thời gian 

- Thời gian tổ chức bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025 - 2027 trên địa bàn 

phường vào ngày Chủ nhật, ngày 29 tháng 12 năm 2024, khai mạc vào lúc 07 giờ 

30 phút. 

2. Địa điểm 

- Tại Nhà văn hoá các khu phố, cụ thể: 

+ Nhà văn hoá Khu phố Nam Bình 1. 

+ Nhà văn hoá Khu phố Nam Bình 2. 

+ Nhà văn hoá Khu phố Thạch Chẩm. 

+ Nhà văn hoá Khu phố Bàn Nham Bắc. 

+ Nhà văn hoá Khu phố Bàn Nham Nam. 

+ Nhà văn hoá Khu phố Phước Lương. 

3. Hình thức tổ chức bầu cử Trưởng khu phố: Tổ chức bằng hình thức họp 

cộng đồng dân cư của từng khu phố bằng hình thức biểu quyết giơ tay hoặc biểu 

quyết bằng bỏ phiếu kín do cuộc họp của khu phố quyết định. 

4. Cử tri tham gia bầu cử: Là cử tri đại diện hộ gia đình (chủ hộ hoặc người 

đại diện hộ) từ đủ 18 tuổi trở lên, có năng lực hành vi dân sự. 

III. TIÊU CHUẨN TRƯỞNG KHU PHỐ 

- Trưởng khu phố phải là người có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên 

ở khu phố. 

- Từ đủ 21 tuổi trở lên, có sức khỏe, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong 

công tác. 

- Có sức khỏe, hiểu biết về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước; có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, được nhân dân tín nhiệm; 
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bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. 

- Có trình độ văn hóa tốt nghiệp trung học phổ thông; có năng lực, kinh nghiệm 

và phương pháp vận động, tổ chức nhân dân thực hiện tốt các công việc tự quản của 

cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao. 

IV. NỘI DUNG, QUY TRÌNH BẦU CỬ TRƯỞNG KHU PHỐ 

1. Công tác chuẩn bị 

1.1. Ban hành quyết định tổ chức bầu Trưởng khu phố (điểm a khoản 1 Điều 6 

Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ). 

Chủ tịch UBND phường ban hành quyết định tổ chức bầu Trưởng khu phố; chủ 

trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường xây 

dựng kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch chậm nhất 20 

ngày (chậm nhất ngày 09/12/2024) trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân 

cư để bầu Trưởng khu phố. 

1.2. Ban hành Quyết định thành lập Tổ bầu cử (điểm b khoản 1 Điều 6 Nghị 

định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/7/2023 của Chính phủ). 

Chủ tịch UBND phường ban hành Quyết định thành lập Tổ bầu cử chậm nhất 

10 ngày (chậm nhất ngày 19/12/2024) trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng 

dân cư để bầu Trưởng khu phố sau khi thống nhất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam phường. 

Tổ bầu cử từ 07 đến 11 người gồm: Đại diện Ban công tác Mặt trận khu phố 

làm Tổ trưởng; 01 Tổ phó và các thành viên là đại diện các tổ chức đoàn thể, chính 

trị - xã hội và đại diện hộ gia đình ở khu phố (không phải là người ứng cử Trưởng 

khu phố).  

Chú ý lựa chọn những người có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, được quần 

chúng tín nhiệm, hiểu biết pháp luật và có kinh nghiệm thực hiện công tác bầu cử. 

Quyết định phải được thông báo đến Nhân dân ở khu phố, niêm yết tại nhà văn hóa 

của khu phố và thông báo trên hệ thống truyền thanh hoặc bằng hình thức khác phù 

hợp với điều kiện của địa phương chậm nhất 07 ngày trước ngày bầu cử. 

1.3. Dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng khu phố (khoản 2 Điều 6 Nghị 

định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ). 

Trưởng ban công tác Mặt trận ở khu phố tổ chức cuộc họp Ban công tác Mặt 

trận ở khu phố dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng khu phố. 

Trưởng ban công tác Mặt trận ở khu phố báo cáo chi ủy chi bộ để thống nhất 

giới thiệu ít nhất 01 người ra ứng cử Trưởng khu phố. 

Trưởng ban công tác Mặt trận ở khu phố tổ chức cuộc họp Ban công tác Mặt 

trận ở khu phố sau khi có ý kiến của chi ủy chi bộ để quyết định danh sách những 

người ứng cử (ít nhất 01 người). 
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Nội dung cuộc họp phải được lập thành biên bản (theo Mẫu số 5 Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP), kèm theo danh sách và gửi tới UBND phường chậm nhất 15 ngày 

(chậm nhất ngày 14/12/2024) trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư. 

1.4. Niêm yết danh sách cử tri đại diện hộ gia đình 

Đại diện hộ gia đình là người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ, có khả năng 

đại diện được cho các thành viên hộ gia đình; trường hợp hộ gia đình không có người 

có năng lực hành vi dân sự đầy đủ thì đại diện hộ gia đình là người được các thành 

viên hộ gia đình thống nhất đề cử hoặc ủy nhiệm (khoản 2 Điều 18 Luật Thực hiện 

dân chủ cơ sở). 

Danh sách hộ gia đình được niêm yết tại nhà văn hóa của khu phố chậm nhất 

07 ngày (chậm nhất ngày 22/12/2024) trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng 

dân cư. Tổng số hộ gia đình theo danh sách niêm yết là cơ sở để thống kê số hộ dân 

tham gia cuộc họp, bầu cử và tỷ lệ biểu quyết. 

1.5. Chuẩn bị các điều kiện trước ngày bầu cử 

Uỷ ban nhân dân phường chỉ đạo, làm tốt công tác hậu cần, chuẩn bị chu đáo 

các điều kiện cần thiết cho cuộc bầu cử như: Tài liệu bầu cử, hòm phiếu, phiếu bầu, 

thể lệ..., thực hiện trang trí, khánh tiết trong và ngoài địa điểm bầu cử (nhà văn hóa 

khu phố); thông báo thường xuyên bằng nhiều hình thức (niêm yết, phát thanh, đăng 

tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội,…) về ngày, giờ, địa điểm 

bầu cử để Nhân dân biết; tăng cường công tác tự kiểm tra, rà soát, nắm chắc tình 

hình tại khu phố để kịp thời phát hiện và xử lý nhằm bảo đảm tiến độ và yêu cầu 

công tác bầu cử; Chủ động, quan tâm làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn 

thư, khiếu nại, tố cáo. 

2. Tiến hành bầu cử Trưởng khu phố 

Cuộc họp của cộng đồng dân cử bầu Trưởng khu phố được tiến hành khi có 

trên 50% số cử tri là đại diện hộ gia đình trong khu phố tham dự. 

Trường hợp đã tổ chức cuộc họp mà không có đủ đại diện của số hộ gia đình 

tham dự để có thể đạt tỷ lệ biểu quyết tán thành thì tiến hành phát phiếu theo quy 

định tại Điều 19, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (Trưởng khu phố phối 

hợp Trưởng ban công tác mặt trận khu phố xây dựng kế hoạch phát phiếu lấy ý kiến 

và tổ chức thực hiện theo Điều 4 của Nghị định số 59/2023/NĐ-CP). 

2.1. Tiến hành bầu cử Trưởng khu phố trên địa bàn được thực hiện theo quy 

định tại Điều 7, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ: 

Việc tổ chức bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố tại cuộc họp của cộng 

đồng dân cư thực hiện theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP. Cụ 

thể như sau: 

a) Thẩm quyền triệu tập, chủ trì cuộc họp cộng đồng dân cư bầu Trưởng khu 

phố: Tổ trưởng Tổ bầu cử từng khu phố theo quyết định của UBND phường triệu 

tập (ký giấy mời theo mẫu số 01 Nghị định 59/2023/NĐ-CP), chủ trì cuộc họp cộng 

đồng dân cư để bầu chức danh Trưởng khu phố. 

https://xaydungchinhsach.chinhphu.vn/trinh-tu-to-chuc-cuoc-hop-cua-cong-dong-dan-cu-119230816174901249.htm
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b) Thành phần tham dự cuộc họp cộng đồng dân cư bầu Trưởng khu phố 

- Trưởng khu phố, thành viên Ban công tác Mặt trận khu phố và cử tri đại diện 

hộ gia đình trong khu phố. 

- Cử tri đại diện hộ là người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ, có khả năng 

đại diện được cho các thành viên hộ gia đình. Trường hợp hộ gia đình không có 

người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ thì đại diện hộ gia đình là người được các 

thành viên hộ gia đình thống nhất đề cử hoặc uỷ nhiệm. 

- Cử tri đại diện hộ để thực hiện quyền bầu chức danh Trưởng khu phố trên địa 

bàn phường Hòa Xuân Tây là những người có tên trong danh sách cử tri đại diện hộ 

đã được lập và niêm yết theo từng khu phố. 

c) Thông tin về thời gian cuộc họp cộng đồng dân cư bầu Trưởng khu phố (theo 

mẫu số 01 Nghị định 59/2023/NĐ-CP)  

Tổ bầu cử triệu tập và chủ trì cuộc họp bầu Trưởng khu phố. Thông tin về cuộc 

họp phải được thông báo trước ít nhất 02 ngày (Tức từ ngày 27/12/2024 trở về trước) 

bằng một trong các hình thức sau: Giấy mời, thông báo trực tiếp đến từng hộ gia 

đình, hệ thống truyền thanh của khu phố, điện thoại, các ứng dụng mạng xã hội hoạt 

động hợp pháp theo quy định của pháp luật do khu phố thống nhất thiết lập và được 

niêm yết công khai tại nhà văn hóa khu phố. 

d) Trình tự tổ chức cuộc họp cộng đồng dân cư bầu Trưởng khu phố:  

- Người chủ trì cuộc họp tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương 

trình cuộc họp, giới thiệu người để cuộc họp biểu quyết cử làm thư ký cuộc họp. 

Thư ký cuộc họp được quyết định khi có trên 50% cử tri đại diện hộ tham dự cuộc 

họp giơ tay biểu quyết đồng ý. 

 + Công bố các quyết định, văn bản liên quan theo chương trình cuộc họp. 

+ Đại diện Ban công tác Mặt trận khu phố thông qua danh sách những người 

được giới thiệu ra ứng cử và tự ứng cử hoặc đề cử người có đủ tiêu chuẩn điều kiện 

để tham gia bầu Trưởng khu phố. 

- Người tham dự cuộc họp thảo luận về những nội dung đã được trình bày. 

- Chủ trì cuộc họp tổng hợp các ý kiến thảo luận, đề xuất những nội dung cần 

được biểu quyết và lựa chọn biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín để 

người tham dự biểu quyết lựa chọn. Phương án được lựa chọn khi có trên 50% đại 

diện hộ gia đình tham dự cuộc họp giơ tay biểu quyết đồng ý. 

+ Biểu quyết giơ tay: Kết quả biểu quyết được kiểm đếm ngay tại thời điểm 

biểu quyết và được ghi vào biên bản cuộc họp. 

+ Biểu quyết bằng bỏ phiếu kín, người chủ trì cuộc họp đề xuất số lượng và 

danh sách Ban kiểm phiếu từ 03 - 05 người (gồm Trưởng ban và các thành viên) để 

đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp biểu quyết bằng hình thức giơ tay. Ban kiểm 

phiếu được quyết định khi có trên 50% cử tri đại diện hộ tham dự cuộc họp giơ tay 

biểu quyết đồng ý. 
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Ban kiểm phiếu hướng dẫn thể lệ, cách ghi phiếu, bỏ phiếu và tiến hành phát 

phiếu. Sau khi kết thúc bỏ phiếu, Ban kiểm phiếu tiến hành kiểm phiếu (mời 02 đại 

diện hộ gia đình tham dự cuộc họp chứng kiến việc kiểm phiếu) và lập biên bản kiểm 

phiếu (theo mẫu 02 Nghị định 59/2023/NĐ-CP). Trưởng ban kiểm phiếu công bố 

kết quả kiểm phiếu tại cuộc họp. Biên bản kiểm phiếu được lập thành 03 bản và gửi 

kèm theo Quyết định của cộng đồng dân cư đến UBND phường, UBMTTQVN 

phường và lưu tại khu phố. 

- Người chủ trì cuộc họp công bố kết quả biểu quyết đối với từng nội dung biểu 

quyết và kết luận cuộc họp. Quyết định của cộng đồng dân cư được thể hiện bằng 

các hình thức văn bản: Nghị quyết, biên bản cuộc họp, bản ghi nhớ, bản thỏa thuận 

của cộng đồng dân cư trong đó thể hiện rõ nội dung quyết định của cộng đồng dân 

cư. 

Người trúng cử Trưởng khu phố ra mắt cuộc họp. Nếu không xác định được 

người trúng cử thì nêu rõ lý do không bầu được Trưởng khu phố trong biên bản cuộc 

họp để báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, quyết định việc tổ chức bầu lại. 

Ngay sau khi cuộc họp kết thúc, người chủ trì cuộc họp có trách nhiệm hoàn 

thiện hồ sơ cuộc họp, chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc cuộc họp, 

quyết định đã được cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua phải được gửi đến UBND 

phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường. Trong thời hạn 05 ngày làm 

việc kể từ ngày nhận được quyết định đã được cộng đồng dân cư biểu quyết thông 

qua, UBND phường xem xét, quyết định công nhận người trúng cử Trưởng khu 

phố/quyết định bầu lại. 

2.2. Công nhận kết quả bầu cử (Điều 8 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 

14/8/2023 của Chính Phủ) 

Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được báo cáo của Tổ trưởng 

tổ bầu cử, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân phường xem xét, ra quyết định công nhận người 

trúng cử Trưởng khu phố hoặc quyết định bầu cử lại; trường hợp không ra quyết 

định công nhận hoặc quyết định bầu cử lại thì phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý 

do. 

Trưởng khu phố chính thức hoạt động khi có quyết định công nhận của Chủ 

tịch Uỷ ban nhân dân phường. 

2.3. Tổ chức bầu cử lại (Điều 8 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 

của Chính Phủ) 

Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết định đã được 

cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua, trường hợp không xác định được người 

trúng cử thì UBND phường xem xét, quyết định bầu lại Trưởng khu phố; trường hợp 

không ban hành quyết định bầu lại thì phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do. 

Ngày bầu cử lại do UBND phường quyết định, nhưng chậm nhất không quá 15 

ngày, kể từ ngày tổ chức bầu cử lần đầu. Nếu tổ chức bầu lần thứ hai mà vẫn không 

bầu được Trưởng khu phố thì Chủ tịch UBND phường quyết định cử Trưởng khu 
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phố lâm thời để điều hành hoạt động của khu phố cho đến khi bầu được Trưởng khu 

phố. 

Trong thời hạn 6 tháng kể từ ngày Chủ tịch UBND phường quyết định cử 

Trưởng khu phố lâm thời, UBND phường phải tổ chức bầu Trưởng khu phố mới 

theo quy định. 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC BẦU CỬ 

Kinh phí do ngân sách phường cấp đảm bảo theo chế độ tài chính hiện hành. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Để việc tổ chức bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025-2027 đảm bảo dân chủ, 

đúng trình tự, thủ tục, an toàn, tiết kiệm, UBND phường yêu cầu công chức có liên 

quan, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, Trưởng khu phố triển khai thực hiện tốt 

một số nội dung sau: 

1. Công chức Văn phòng - Thống kê 

- Tham mưu UBND phường thành lập Ban chỉ đạo bầu cử, Tổ bầu cử… và hoạt 

động khác liên quan đến công tác bầu cử. 

- Hướng dẫn tất cả các loại biểu mẫu (danh sách đại diện hộ gia đình, biên bản 

bầu cử…) đến các khu phố và các Tổ bầu cử. 

- Phối hợp với UBMTTQVN phường hướng dẫn quy trình bầu cử Trưởng khu 

phố theo sự hướng dẫn để thực hiện thống nhất trong toàn phường. 

- Theo dõi, đôn đốc triển khai Kế hoạch này; tổng hợp kết quả bầu cử trong 

toàn phường báo cáo theo quy định. 

2. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách Văn hóa - Thông tin) 

- Tuyên truyền các nội dung có liên quan đến điều, khoản, tiêu chuẩn, quy trình, 

số lượng … quy định về bầu Trưởng khu phố theo Nghị định số 59/2023/NĐ-CP 

ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở và các hướng dẫn về nội dung, khẩu hiệu, phối hợp cùng các thành 

viên Ban Chỉ đạo và các khu phố tuyên truyền trước, trong ngày bầu cử Trưởng khu 

phố trên hệ thống loa phát thanh và trên Trang thông tin điện tử của phường, đảm 

bảo cho người dân biết được ý nghĩa, mục đích của ngày bầu cử. 

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo Trưởng các khu phố thông báo Nhân dân 

toàn phường tổ chức treo cờ Tổ quốc trước, trong ngày bầu cử Trưởng khu phố. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán: Phối hợp với công chức Văn phòng - Thống 

kê lập dự trù kinh phí phục vụ công tác bầu cử Trưởng khu phố trình UBND phường 

phê duyệt để triển khai thực hiện. 

4. Công an, Ban Chỉ huy Quân sự, lực lượng bảo vệ ANTT cơ sở 

Giao Công an phường chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường, lực 

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở xây dựng kế hoạch, phương án triển 

khai lực lượng bảo vệ, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội, bảo đảm 

an toàn cho cuộc bầu cử. 
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Công an phường nắm chắc sự di biến động nhân, hộ khẩu toàn phường để phục 

vụ công tác lập danh sách cử tri kịp thời. 

5. Ban chỉ đạo Bầu cử Trưởng khu phố theo dõi, kiểm tra, giám sát quá trình tổ 

chức triển khai thực hiện việc bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025 - 2027; Luật 

thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức 

và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 

và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của thông tư số 04/2012/TT-BNV và các văn bản hướng dẫn, triển khai 

công tác bầu cử của cấp trên đến toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, 

hội viên và nhân dân để hiểu và nắm vững nguyên tắc, nội dung cơ bản của việc thực 

hiện QCDC ở cơ sở.  

6. Ban Thường trực UBMTTQVN phường hướng dẫn Trưởng ban công tác 

Mặt trận các khu phố tiến hành các bước tổ chức cuộc họp dự kiến danh sách người 

ứng cử Trưởng khu phố theo quy định. Phối hợp với UBND phường (qua công chức 

Văn phòng - Thống kê) hướng dẫn quy trình bầu cử Trưởng khu phố đảm bảo theo 

đúng quy định. 

7. Các tổ chức chính trị - xã hội: Hướng dẫn và tổ chức quán triệt các văn bản 

các cấp về thực hiện dân chủ ở cơ sở trong đoàn viên, hội viên nhằm nâng cao nhận 

thức để tích cực tham gia và vận động Nhân dân thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ 

sở nói chung và tích cực tham gia bầu cử Trưởng khu phố nói riêng. 

7. Trưởng khu phố căn cứ kế hoạch này phối hợp với Trưởng Ban công tác Mặt 

trận khu phố triển khai thực hiện tốt cuộc bầu cử Trưởng khu phố đúng thời gian 

theo quy định.  

Trên đây là kế hoạch liên tịch giữa UBND phường và UBMTTQVN phường 

Hoà Xuân Tây về công tác bầu cử Trưởng khu phố trên địa bàn phường nhiệm kỳ 

2025 - 2027. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo ngay 

cho UBND và Ban Thường trực UBMTTQVN phường để kịp thời hướng dẫn thực 

hiện đạt kết quả cao./. 
 

TM. UBMTTQVN PHƯỜNG 

CHỦ TỊCH 

 

(đã ký) 

 

Đỗ Thị Thanh Hảo 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Văn Công 
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Nơi nhận:                                                             
- Phòng Nội vụ thị xã Đông Hòa; 

- TT. Đảng ủy (b/cáo); 

- TT. HĐND phường (để biết); 

- TT. UBMTTQVN phường; 

- Ban CTMT khu phố; Trưởng 6 khu phố; 

- CT, PCT UBND phường; 

- Các ban ngành, đoàn thể phường; 

- Lưu: VT. 
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PHỤ LỤC 

(Kèm theo Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính 

phủ) 

 

Mẫu số 01 Giấy mời 

Mẫu số 02 Biên bản kiểm phiếu về việc.... 

Mẫu số 03 Nghị quyết/biên bản cuộc họp/bản ghi nhớ/bản thỏa thuận của cộng 

đồng dân cư về việc.... 

Mẫu số 04 Biên bản kiểm phiếu về việc phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình 

về.... 

Mẫu số 05 Biên bản cuộc họp dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng thôn, Tổ 

trưởng tổ dân phố (nhiệm kỳ...) 

 

  



11 

Mẫu số 01 

UBND PHƯỜNG HÒA XUÂN TÂY 

KHU PHỐ ....................... 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

--------------- 

 
..., ngày … tháng … năm … 

GIẤY MỜI 

Trân trọng kính mời ông (bà): ....................................................................................... 

Về việc ....................................................................................................................... 

1. Thời gian, địa điểm 

a) Thời gian: ............................................................................. 

b) Địa điểm: ............................................................................. 

2. Thành phần 

a) Chủ trì: ............................................................................. 

b) Đại biểu tham dự: ............................................................................. 

3. Nội dung 

4. Đầu mối liên hệ thông tin về cuộc họp: ………………………………………………. 

5. Các tài liệu phục vụ cuộc họp (nếu có). 

Khu phố ...................................................... đề nghị ông (bà) bố trí thời gian tham gia đầy 

đủ, đúng thành phần. 

 
Chủ trì cuộc họp 

(Ký, ghi rõ họ tên) 
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Mẫu số 02 

UBND PHƯỜNG HÒA XUÂN TÂY 

KHU PHỐ ....................... 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
..., ngày … tháng … năm … 

BIÊN BẢN KIỂM PHIẾU 

Về việc …………………………………………………… 

Hôm nay, vào hồi …. giờ ….. phút,.... ngày …. tháng …. năm ..., tại Nhà văn hóa, khu 

phố …………………………………………... tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư về 

việc ………………………………………………………………………………….. 

Ban kiểm phiếu gồm các ông (bà) có tên sau: 

1. Ông (bà) ………………………………………… Tổ trưởng; 

2. Ông (bà) ………………………………………… Thành viên; 

3. Ông (bà) ………………………………………… Thành viên; 

4. Ông (bà) ………………………………………… Thành viên; 

5. Ông (bà) ………………………………………… Thành viên; 

Đại diện hộ gia đình chứng kiến việc kiểm phiếu gồm: 

1. Ông (bà) ................................................................................................................. 

2. Ông (bà) ................................................................................................................. 

Kết quả kiểm phiếu như sau: 

- Tổng số đại diện hộ gia đình trong toàn khu phố: ........................................... 

- Số đại diện hộ gia đình có mặt tham gia bỏ phiếu: ……………….., chiếm tỷ lệ 

………..% 

- Số hộ gia đình không có người đại diện tham dự: …………………, chiếm tỷ lệ 

………..% 

- Số phiếu phát ra: ……………… phiếu 

- Số phiếu thu về: ……………… phiếu 

- Số phiếu hợp lệ: ……………… phiếu 

- Số phiếu không hợp lệ: ………. phiếu 

Kết quả cụ thể: 

(1) .............................................................................................................................. 

(2) .............................................................................................................................. 

Biên bản kiểm phiếu lập thành 03 bản, có chữ ký của các thành viên Tổ kiểm phiếu và 02 

người chứng kiến việc kiểm phiếu. 

TRƯỞNG BAN KIỂM PHIẾU 

(Ký và ghi rõ họ tên) 
CÁC THÀNH VIÊN BAN KIỂM PHIẾU 

(Ký và ghi rõ họ tên) 
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ĐẠI DIỆN HỘ GIA ĐÌNH CHỨNG KIẾN 

(Ký và ghi rõ họ tên) 
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Mẫu số 03 

UBND PHƯỜNG HÒA XUÂN TÂY 

KHU PHỐ………. ....................... 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
..., ngày … tháng … năm … 

NGHỊ QUYẾT/BIÊN BẢN CUỘC HỌP/BẢN GHI NHỚ/BẢN THỎA THUẬN 

CỦA CỘNG ĐỒNG DÂN CƯ 

Về việc …………… 

Hôm nay, vào hồi.... giờ ……… phút, ngày …… tháng ……. năm, tại Nhà văn hóa, khu 

phố ……………………………………………... tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư 

về việc ............................................................................................................ 

I. Thành phần tham dự 

1. Chủ trì: Ông (bà) ……………………………….. Chức vụ: 

............................................. 

2. Thư ký: Ông (bà) ……………………………….. Chức vụ: 

............................................. 

3. Thành phần tham dự: ............................................................................................... 

- Số hộ gia đình có đại diện tham dự cuộc họp: ........................................................... 

- Số hộ gia đình không có người đại diện tham dự: ...................................................... 

II. Nội dung cuộc họp 

1. ............................................................................................................................... 

2. ............................................................................................................................... 

................................................................................................................................... 

III. Ý kiến phát biểu, thảo luận 

1. ............................................................................................................................... 

2. ............................................................................................................................... 

................................................................................................................................... 

IV. Kết quả biểu quyết 

1. Đối với hình thức biểu quyết bằng giơ tay 

- Tổng số hộ gia đình trong khu phố ................................................................ 

- Số đại diện hộ gia đình có mặt tham gia biểu quyết:…………..., chiếm tỷ lệ ……….% 

- Số hộ gia đình không có người đại diện tham gia biểu quyết:...., chiếm tỷ lệ ………% 

- Kết quả biểu quyết như sau: ....................................................................................... 

(1) .............................................................................................................................. 

(2) .............................................................................................................................. 

2. Đối với hình thức biểu quyết bỏ phiếu kín 
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- Tổng số hộ gia đình trong khu phố ................................................................ 

- Số đại diện hộ gia đình có mặt tham gia biểu quyết:…………..., chiếm tỷ lệ ……….% 

- Số hộ gia đình không có người đại diện tham gia biểu quyết:...., chiếm tỷ lệ ………% 

- Số phiếu phát ra: …………………….. phiếu 

- Số phiếu thu về: ………………….….. phiếu 

- Số phiếu hợp lệ: …………………….. phiếu 

- Số phiếu không hợp lệ: ……………..phiếu 

Kết quả biểu quyết như sau: 

(1) .............................................................................................................................. 

(2) .............................................................................................................................. 

3. Đối với hình thức biểu quyết trực tuyến 

- Tổng số hộ gia đình trong thôn, tổ dân phố ................................................................ 

- Tổng số đại diện hộ gia đình của khu phố biểu quyết đồng ý lựa chọn hình thức biểu quyết 

trực tuyến (đạt tỷ lệ ….%) so với tổng số đại diện hộ gia đình tham gia lựa chọn hình thức 

biểu quyết trực tuyến. 

- Số hộ gia đình có đại diện tham gia biểu quyết trực tuyến: ……., chiếm tỷ lệ ………% 

- Số hộ gia đình không có đại diện tham gia biểu quyết trực tuyến: …., chiếm tỷ lệ 

…….% 

- Kết quả biểu quyết cụ thể như sau: 

(1) .............................................................................................................................. 

(2) .............................................................................................................................. 

V. Kết luận cuộc họp 

Các nội dung cộng đồng dân cư quyết định ................................................................. 

Cuộc họp kết thúc vào lúc giờ ….. ngày .... tháng …. năm ……, Nghị quyết/Biên bản 

cuộc họp/Bản ghi nhớ/Bản thỏa thuận cuộc họp của cộng đồng dân cư được lập thành 03 

bản có giá trị pháp lý như nhau. 

THƯ KÝ 

(Ký, ghi rõ họ tên) 
CHỦ TRÌ CUỘC HỌP 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

 

  



16 

Mẫu số 04 

UBND PHƯỜNG HÒA XUÂN TÂY 

KHU PHỐ ……………………. 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
..., ngày … tháng … năm … 

BIÊN BẢN KIỂM PHIẾU 

Về việc phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình về .......................... 

 

Hôm nay, vào hồi …… giờ ….. phút, ngày ….. tháng …. năm ….. tại Nhà văn hóa, khu 

phố ………………………………......, Tổ phát phiếu tiến hành kiểm phiếu lấy ý kiến hộ 

gia đình trong khu phố.......................................................... 

Nội dung phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình: ............................................................ 

Tổ phát phiếu lấy ý kiến hộ gia đình gồm các ông (bà) có tên sau: 

1. Ông (bà) ………………………………………………… Tổ trưởng; 

2. Ông (bà) ………………………………………………… Thành viên; 

3. Ông (bà) ………………………………………………… Thành viên; 

................................................................................................................................... 

Đại diện hộ gia đình chứng kiến việc kiểm phiếu gồm: 

1. Ông (bà) ................................................................................................................. 

2. Ông, (bà) ................................................................................................................ 

- Thời gian phát phiếu: ................................................................................................. 

- Thời hạn thu phiếu: .................................................................................................... 

Kết quả kiểm phiếu phiếu lấy ý kiến hộ gia đình như sau: 

- Tổng số hộ gia đình trong khu phố: ……………………………….. 

- Số hộ gia đình tham gia bỏ phiếu: ………………, chiếm tỷ lệ ………………….% 

- Số hộ gia đình không tham gia bỏ phiếu: ………………, chiếm tỷ lệ …………….% 

- Số phiếu phát ra: …………………. phiếu; 

- Số phiếu thu về: …………………. phiếu; 

- Số phiếu hợp lệ: …………………. phiếu; 

- Số phiếu không hợp lệ: …………………. phiếu. 

Kết quả cụ thể: 

1. Số phiếu biểu quyết đồng ý: ……….. phiếu ………….. chiếm tỷ lệ ………% 

2. Số phiếu biểu quyết không đồng ý: ……….. phiếu ………. chiếm tỷ lệ …….% 

3. Các ý kiến khác (nếu có): ......................................................................................... 

Biên bản kiểm phiếu lập thành 03 bản có giá trị pháp lý như nhau. 
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TỔ TRƯỞNG 

(Ký và ghi rõ họ tên) 
CÁC THÀNH VIÊN TỔ PHÁT 

PHIẾU 

(Ký và ghi rõ họ tên) 

 

 

 

 

 

 

 

ĐẠI DIỆN HỘ GIA ĐÌNH CHỨNG KIẾN 

(Ký và ghi rõ họ tên) 
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Mẫu số 05 

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC 

PHƯỜNG HÒA XUÂN TÂY 

BAN CÔNG TÁC MẶT TRẬN 

KHU PHỐ 

………………………………….. 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
..., ngày … tháng … năm … 

 

BIÊN BẢN CUỘC HỌP 

Dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng khu phố 

(Nhiệm kỳ 2025 - 2027) 

Hôm nay, vào hồi …. giờ …. phút, ngày … tháng ….. năm ….., tại Nhà văn hóa khu phố 

…………………………………....., Ban công tác Mặt trận ở khu phố …………………… 

………………………………….. tiến hành cuộc họp dự kiến danh sách người ứng cử 

Trưởng khu phố để đưa ra cuộc họp của cộng đồng dân cư bầu cử Trưởng khu phố nhiệm 

kỳ 2025 - 2027. 

1. Thành phần cuộc họp 

- Chủ trì: Ông (bà) …………………………. Chức vụ: ....................................................... 

- Thành phần tham dự: ................................................................................................. 

................................................................................................................................... 

- Số người có mặt: ……… người, vắng ………… có lý do. 

2. Nội dung cuộc họp 

- Ông (bà) Trưởng Ban công tác Mặt trận ở khu phố ……………………….. công bố danh 

sách những người được Ban công tác Mặt trận ở khu phố …… và đại diện hộ gia đình giới 

thiệu, người tự ứng cử (nếu có) Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025 - 2027. 

- Căn cứ tiêu chuẩn Trưởng khu phố và điều kiện ứng cử theo quy định, quy chế tổ chức 

và hoạt động của khu phố ………………………………; cuộc họp thảo luận, nhận xét và 

ấn định danh sách dự kiến những người ứng cử Trưởng khu 

phố………………………………… …….. để hộ gia đình của khu phố 

……………………………………………..….. bầu (có danh sách trích ngang kèm theo). 

1. Ông (bà) ................................................................................................................. 

2. Ông (bà) ................................................................................................................. 

Cuộc họp kết thúc vào lúc giờ ngày .... tháng ….năm ….., nội dung cuộc họp đã được lập 

thành 03 bản có giá trị pháp lý như nhau. 

THƯ KÝ 

(Ký, ghi rõ họ tên) 
CHỦ TRÌ 

(Ký, ghi rõ họ tên) 
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